АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.07.2023 М 1923—па

О внесении изменений в постановление
администрации города
Южно-Сахалинска от 26.02.2020
)Ч 616-па <Об утверждении Порядка
предоставления субсидий
некоммерческим организациям,
осуществляющим деятельность по
предоставлению услуг в сфере
архитектурной деятельности и в
области благоустройства территории»

В соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ст. 26 Федерального закона от 12.01.1996 Х 7-Ф3 <Ю некоммерческих
организациях», ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 Х 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам — производителям товаров,
работ, услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской
Федерапии от 18.09.2020 .!Ч2 1492, ст. 37 Устава городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий некоммерческим
организациям, осуществляющим деятельность по предоставлению услуг в
сфере архитектурной деятельности и в области благоустройства территории,
утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска
от 26.02.2020 1Ч 616-па (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.7 после слов «на создание и реализацию проектов в области)>
дополнить словами «архитектуры и».

1.2. Пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:

2

«- обязательного ведения раздельного учета затрат, связанных с

реализацией проекта (плана мероприятий), на который предоставлена

субсидия, И ИНЫХ осуществляемых видов деятельности.)>.

1.3. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Требования, которым должен соответствовать участник отбора -

1-НЮ на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором

планируется заключение Соглашения о предоставлении субсидии:

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет

городского округа (<Город Южно-Сахалинсю> субсидий, бюджетных

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми

актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по

денежным обязательствам перед городским округом «Город

Южно-Сахалинсю>;
- участник отбора не должен находиться в процессе реорганизации (за

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу,

являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в

отношении его не введена процедура банкротства, деятельность участника

отбора не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации;

- участник отбора не должен находиться в реестре

дисквалифицированных лиц, отсутствуют сведения о дисквалифицированных

руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице,

исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном

бухгалтере участника отбора;
- участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом,

в том числе местом регистрации которого является государство или

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации

(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в

том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие

таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц,

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных

обществ;

З

- участник отбора не должен получать средства из бюджета городского
округа «Город Южно-Сахалинсю> на основании иных муниципальных
правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком;

- участник отбора не должен находиться в перечне организаций, в
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций, в отношении
которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия
массового уничтожения.

дополнительно к вышеуказанным требованиям у участника отбора -

ЕЖО должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов,
сборов, страховых вэносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,
по состоянию на дату формирования справки налоговым органом в
соответствии с подпунктом 10 пункта 1 статьи 32 Налогового кодекса
Российской Федерации.».

1.4. Подпункт 2.7.4 изложить в следующей редакции:
«2.7.4. Справка территориального органа Федеральной налоговой

службы, подписанная руководителем (иным уполномоченным лицом), по
состоянию на дату ее формирования, подтверждающая отсутствие у 1-ПСО
задолженности по уплате налогов, сборов, страховых вэносов, пе ней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах.».

1.5. Абзац четвертый пункта 2.9 изложить в следующей редакции:
«- принимает решение о допуске либо об отклонении проектов

участников отбора;».
1.6. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. По результатам рассмотрения проектов (документов) в случае

несоответствия их установленным требованиям конкурсной комиссией
принимается решение об отклонении представленных проектов (документов)
либо об отказе в предоставлении Субсидии».

2.10.1. Основанием для отклонения проекта (документов) участника
отбора является:

- несоответствие участника отбора требованиям, установленным в пункте
2.2 настоящего Порядка;

- несоответствие представленных участником отбора заявки и
документов требованиям к заявке участников отбора, установленным в
объявлении о проведении отбора;

- недостоверность представленной участником отбора информации, в том
числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

- подача участником отбора заявки (проекта) после даты и (или) времени,
определенных для подачи заявок (проектов).

2.10.2. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении
Субсидии является:

4

- несоответствие представленных получателем субсидии документов

требованиям, установленным в соответсвии с пунктами 2.6 и 2.7 настоящего

Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных

документов;
- установление факта недостоверности представленной получателем

субсидии информации.
2.10.3. Письменное уведомление об отклонении проекта (документов),

отказе в предоставлении Субсидии с указанием причин отклонения или отказа,

в соответствии с настоящим пунктом, организатор конкурса направляет в 1-11(0

не позднее З рабочих дней со дня принятия решения об отклонении проекта

(документов), отказе в предоставлении Субсидии.

Отклонение проекта (документов) или отказ получателю субсидии в

предоставлении Субсидии может быть обжалован в порядке, предусмотренном

действующим законодательством.».
1.7. В пункте 2.14 слова (<ИЛИ в случае отказа в участии в конкурсе в

соответствии с пунктом 2.10 настоящего Порядка» исключить.

1.8. В пункте 2.20 слово ((ежемесячно» заменить словами <не позднее 15-

го рабочего дня со дня заключения Соглашения».

1.9. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
<3.1. Ежемесячно, не позднее 10 рабочих дней, следующих за отчетным

месяцем, }ЖО предоставляет в департамент;
- отчет об осуществлении расходов, источником финансового

обеспечения которых является субсидия по форме, определенной типовой

формой соглашения, установленной департаментом финансов администрации

города Южно-Сахалинска, с приложением расшифровки затрат;

- отчет о достижении установленных значений результатов

предоставления субсидии по форме, определенной типовой формой

соглашения, установленной департаментом финансов администрации города

Южно-С ахалинска.
департамент, как главный распорядитель бюджетных средств, вправе

устанавливать в Соглашении сроки и формы представления получателем

субсидии дополнительной отчетности.».
1.10. Абзац третий пункта 4.3 изложить в следующей редакции:
<- проведения выездных и (или) камеральных проверок в случае

выявления расхождений в отчетных документах, представленных в

соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка.».
1.11. Приложения М 2 и Мц З к Порядку исключить.
2. Внести в Положение о конкурсной комиссии по рассмотрению заявок

на предоставление субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим

деятельность по предоставлению услуг в сфере архитектурной деятельности и

в области благоустройства территории, утвержденное постановлением

администрации города Южно-Сахалинска от 26.02.2020 М 616-па, следующие

изменения:

5

3.1. В пунктах 1.2 и 2.3, подпунктах 4.1.2 и 5.1.4 слова «о допуске либо
об отказе в участии в конкурсе» заменить словами «о допуске либо об
отклонении заявок (проектов), поданных на участие в конкурсе».

3.2. В пункте 3.5 слова «заместитель директора департамента
архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска, начальник
отдела дизайна и оформления городского пространства» заменить словами
«заместитель директора департамента архитектуры и градостроительства
города Южно-Сахалинска - главный архитектор».

4. Пункт 1.8 настоящего постановления распространяет свое действие на
правоотнотвения, возникшие с 01.01.2023.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.

6. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на директора департамента архитектуры и градостроительства города
Южно-Сахалинска (Ю д.М.).

Мэр города С.А.Надсадин